
회계년도 : 2011년
예산구분 : 추경 3 회
부    서 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금 사업의 목표에 따라 안정적 재정 지원 및 효율적인 관리 운용

○기금운용의 공공성 및 지방재정의 효율성 제고

○기금관리의 투명성 제고

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합관리기금 2010 여유자금의 투자재원 활용

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 청주시 통합

관리기금 설치 및 운용조

례

기획예산과

청소년자립지원기금 1986

가정환경이 어려운 청소년

들의 진학, 직업체험 운영

사업 지원

청소년기본법 제56조, 청

소년자립지원사업 운영·

관리조례

체육교육과

중소기업육성기금 1995

청주시에 소재하고 있는  

중소기업과 아파트형공장

을 분양받아 입주하고자 

하는 중소기업의 건전한 

육성 도모

지역균형개발 및 지방중소

기업 육성에 관한 법률 제

43조, 중소기업육성기금 

설치 및 운용조례

일자리창출과

투자유치진흥기금 2007
국내·외 투자유치기업에 

대한 보조금 지원

지방자치법 제142조, 투자

유치촉진조례
일자리창출과

지방세발전기금 2011
지방재정분권 및 재정자립

달성

지방세발전기금 설치 및 

운용조례
세정과

자활기금 2005

자활공동체, 자활근로사업

 지원 및 수급자·차상위

계층 복지증진사업 지원

국민기초생활 보장법 제18

조, 기초생활보장기금 설

치 및 운용조례

주민복지과

저소득주민자녀 장학기금 1991 저소득층 자활자립에 기여

지방자치법 제142조, 저소

득주민자녀 장학금지급조

례

주민복지과

노인복지기금 1997
청주시 노인의 복지증진 

지원

노인복지법 제4조, 노인복

지기금 설치 및 운용조례
주민복지과

장애인복지기금 2000

장애인 복지증진 및 장애

인단체 운영 활성화에 기

여

장애인복지법 제9조 및 35

조, 장애인복지기금 설치 

및 운용조례

주민복지과

청주시장사시설설치지역마

을발전기금
2009

청주시 장사시설 설치마을

 주민지원

장사 등에 관한 법률 제4

조, 장사시설 설치지역 마

을발전기금 조성 및 운용

조례

주민복지과

여성발전기금 1997
여성의 권익증진과 사회참

여활동 및 여성단체 지원

지방자치법 제142조, 여성

발전기본조례
여성가족과

광역소각시설유치마을발전

기금
2007

청주권광역소각시설 유치

마을(휴암동) 주민지원

지방자치법 제142조, 광역

소각시설유치 마을발전기

금 설치 및 운용조례

청소행정과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

폐기물처리시설(매립장) 

주민지원기금
2007

쓰레기매립장 주변 영향지

역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진 

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 폐기물처

리시설 설치촉진 및 주변

지역지원 등에 관한 조례,

 폐기물처리시설 주민지원

기금 운용조례

청소행정과

청주권광역소각시설 주민

지원기금
2007

청주권광역소각시설 주변 

영향지역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진 

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 폐기물처

리시설 설치촉진 및 주변

지역지원 등에 관한 조례,

 폐기물처리시설 주민지원

기금 운용조례

청소행정과

식품진흥기금 2001

식품위생 및 영양수준의 

향상을 위한 사업수행에 

필요한 재원확보

식품위생법 제89조, 식품

진흥기금 설치 및 운용조

례

위생안전과

도시 및 주거환경 정비기

금
2007

도시· 주거환경정비사업

의 원활한 추진 및 기금의

 효율적인 관리·운영으로

 정비사업의 극대화

도시 및 주거환경정비법 

제82조, 도시·주거환경 

정비기금 설치 및 운용조

례

도시재생과

재난관리기금 1996
재난예방 및 응급복구사업

의 안정적인 재원확보

재난 및 안전관리기본법 

제67조, 재난관리기금 운

용·관리 조례

재난관리과

농촌전문인력육성기금 1996

농업인 단체의 건전한 육

성과 농촌지역사회 발전을

 도모하고 생산적인 농촌 

후계세대 양성 및 농촌전

문인력 육성

농촌진흥법 제9조, 농촌전

문인력육성기금 설치 및 

관리·운용조례

농업기술센터



(단위:천원)

기 금 명

수  입  계  획

계 출연금 보조금 차입금
융자금회

수
예탁금상

환금

예치금회

수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2011년
예산구분 : 추경 3 회
부    서 : 전   체

합  계 0
(0)

51,208,252
(51,208,252)

20,291,523
(0)

203,586
(203,586)

3,079,840
(3,079,840)

80,446,581
(60,155,058)

4,548,340
(4,548,340)

1,115,040
(1,115,040)

0
(0)

0
(0)

통합관리기금 20,291,523 0 0 0 0 0 0 20,291,523 0 0

청소년자립지원기

금
2,124,572 0 0 0 0 0 2,059,572 0 65,000 0

중소기업육성기금 15,113,509 254,000 254,000 0 0 0 14,112,281 0 493,228 0

투자유치진흥기금 6,450,391 257,250 779,040 0 0 0 5,240,101 0 174,000 0

지방세발전기금 10,726 10,726 0 0 0 0 0 0 0 0

자활기금 1,090,285 0 0 0 0 0 1,035,159 0 33,000 22,126

저소득주민자녀 장

학기금
1,114,637 0 0 0 0 0 1,071,767 0 42,870 0

노인복지기금 2,085,765 0 0 0 0 0 2,022,582 0 62,725 458

장애인복지기금 1,298,485 0 0 0 0 0 1,260,049 0 38,436 0

청주시장사시설설

치지역마을발전기

금

3,607,485 0 0 0 0 0 3,590,729 0 16,756 0

여성발전기금 2,133,038 0 0 0 0 0 2,068,055 0 64,983 0

광역소각시설유치

마을발전기금
40,624 0 0 0 0 0 40,224 0 400 0

폐기물처리시설(매

립장) 주민지원기

금

1,664,407 1,550,000 0 0 0 0 60,599 0 330 53,478

청주권광역소각시

설 주민지원기금
489,324 461,800 0 0 0 0 0 0 0 27,524

식품진흥기금 1,359,110 0 0 0 0 0 1,223,110 0 36,000 100,000

도시 및 주거환경 

정비기금
1,031,027 0 0 0 0 0 1,000,027 0 31,000 0

재난관리기금 18,044,441 2,014,564 82,000 0 0 0 14,022,812 0 1,925,065 0

농촌전문인력육성

기금
2,497,232 0 0 0 0 0 2,401,185 0 96,047 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 순계 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지  출  계  획

계
고유목적

사업비
융자금

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입원리

금상환

예수금원

리금 기타지출

회계년도 : 2011년
예산구분 : 추경 3 회
부    서 : 전   체

합  계 80,446,581
(60,155,058)

11,185,245
(11,185,245)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

20,291,523
(20,291,523)

48,911,904
(28,620,381)

0
(0)

0
(0)

57,909
(57,909)

통합관리기금 20,291,523 0 0 0 0 0 20,291,523 0 0 0

청소년자립지원기금 2,124,572 60,000 0 0 0 2,000,000 64,572 0 0 0

중소기업육성기금 15,113,509 1,800,000 0 0 0 10,000,000 3,255,600 0 0 57,909

투자유치진흥기금 6,450,391 1,480,000 0 0 0 0 4,970,391 0 0 0

지방세발전기금 10,726 10,726 0 0 0 0 0 0 0 0

자활기금 1,090,285 0 0 0 0 879,000 211,285 0 0 0

저소득주민자녀 장

학기금
1,114,637 41,100 0 0 0 0 1,073,537 0 0 0

노인복지기금 2,085,765 56,000 0 0 0 1,969,000 60,765 0 0 0

장애인복지기금 1,298,485 0 0 0 0 1,298,485 0 0 0 0

청주시장사시설설치

지역마을발전기금
3,607,485 3,500,000 0 0 0 0 107,485 0 0 0

여성발전기금 2,133,038 58,000 0 0 0 2,014,038 61,000 0 0 0

광역소각시설유치마

을발전기금
40,624 0 0 0 0 0 40,624 0 0 0

폐기물처리시설(매

립장) 주민지원기금
1,664,407 1,653,650 0 0 0 0 10,757 0 0 0

청주권광역소각시설

 주민지원기금
489,324 489,324 0 0 0 0 0 0 0 0

식품진흥기금 1,359,110 134,020 0 0 0 1,100,000 125,090 0 0 0

도시 및 주거환경 

정비기금
1,031,027 0 0 0 0 1,031,000 27 0 0 0

재난관리기금 18,044,441 1,816,500 0 0 0 0 16,227,941 0 0 0

농촌전문인력육성기

금
2,497,232 85,925 0 0 0 0 2,411,307 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 순계 규모임.



기  금  명 2010년도 말 
 현재액ⓐ

2011년도 기금운용계획 2011년도말 
 현재액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2011년
예산구분 : 추경 3 회
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합  계
51,208,252

(51,208,252)

29,238,329

(8,946,806)

11,243,154

(11,243,154)

69,203,427

(48,911,904)

17,995,175

(△2,296,348)

통합관리기금 0 20,291,523 0 20,291,523 20,291,523

청소년자립지원기금 2,059,572 65,000 60,000 2,064,572 5,000

중소기업육성기금 14,112,281 1,001,228 1,857,909 13,255,600 △856,681

투자유치진흥기금 5,240,101 1,210,290 1,480,000 4,970,391 △269,710

지방세발전기금 0 10,726 10,726 0 0

자활기금 1,035,159 55,126 0 1,090,285 55,126

저소득주민자녀 장학기

금
1,071,767 42,870 41,100 1,073,537 1,770

노인복지기금 2,022,582 63,183 56,000 2,029,765 7,183

장애인복지기금 1,260,049 38,436 0 1,298,485 38,436

청주시장사시설설치지

역마을발전기금
3,590,729 16,756 3,500,000 107,485 △3,483,244

여성발전기금 2,068,055 64,983 58,000 2,075,038 6,983

광역소각시설유치마을

발전기금
40,224 400 0 40,624 400

폐기물처리시설(매립장

) 주민지원기금
60,599 1,603,808 1,653,650 10,757 △49,842

청주권광역소각시설 주

민지원기금
0 489,324 489,324 0 0

식품진흥기금 1,223,110 136,000 134,020 1,225,090 1,980

도시 및 주거환경 정비

기금
1,000,027 31,000 0 1,031,027 31,000

재난관리기금 14,022,812 4,021,629 1,816,500 16,227,941 2,205,129

농촌전문인력육성기금 2,401,185 96,047 85,925 2,411,307 10,122

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 순계 규모임.



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 통합관리기금

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 여유자금의 투자재원 활용

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 각종 기금의 여유자금으로 조성한 기금을 지역개발사업 재원으로 활용

(2) 2011년도 기금사업 개요   : 각종 기금의 여유자금 예수를 통한 기금 조성

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

0 20,291,523 0 20,291,523 20,291,523

각 기금의 여유자금 예수금, 통합관리기금 운용수익금 등 (2) 재원조성  :

청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례 제11조 (3) 지원기준  :

 (4) 지원대상  : 청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례 제7조 및 같은 법 시행규칙 제4조에 의함



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 통합관리기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 20,291,550 20,291,523 △27 합   계 20,291,550 20,291,523 △27

출 연 금 0 0 0 고유목적사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 0 0 0 예 치 금 20,291,550 20,291,523 △27

예 수 금 20,291,550 20,291,523 △27 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 20,291,550 20,291,523 △27

220 임시적세외수입 20,291,550 20,291,523 △27

225 예탁금및예수금 20,291,550 20,291,523 △27

225-01 예수금수입 20,291,550 20,291,523 △27

20,291,523  ◎예수금수입

  1,031,000,000원 - 기정 1,031

  ,027,000원 =  △27

    ○도시·주거환경정비기금(

      일부감)

      

수  입  합  계 20,291,550 20,291,523 △27



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 20,291,550 20,291,523 △27

지방행정ㆍ재정지원 20,291,550 20,291,523 △27

재무활동(기획예산과) 20,291,550 20,291,523 △27

보전지출(통합관리기금) 20,291,550 20,291,523 △27

통합관리기금 20,291,550 20,291,523 △27

602 예치금 20,291,550 20,291,523 △27

01  예치금 20,291,550 20,291,523 △27△27

  ◎시금고 예치
20,291,523,000원 - 기정 20,291,550,000원  = △27

지   출   합   계 20,291,550 20,291,523 △27



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2006년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2007년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2008년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2011년도 20,291,523 0 0 0 0 20,291,523 0 0

계 20,291,523 0 0 0 0 20,291,523 0 0



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합관리기금

0 0 0 0 0 0 0 02005년 까지

0 0 0 0 0 0 0 02006년도

0 0 0 0 0 0 0 02007년도

0 0 0 0 0 0 0 02008년도

0 0 0 0 0 0 0 02009년도

0 0 0 0 0 0 0 02010년도

0 0 0 0 0 0 0 20,291,5232011년도

0 0 0 0 0 0 0 20,291,523계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합관리기금 (단위:천원)

합계 0 0 20,291,523 20,291,523

예치금 소계 0 0 20,291,523 20,291,523

농협 0 0 20,291,523 20,291,523



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 중소기업육성기금

① 기금설치 개요

지역균형개발 및 지방중소기업 육성에 관한 법률 제43조, 중소기업육성기금 설치 및 운

용조례

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 청주시에 소재하고 있는  중소기업과 아파트형공장을 분양받아 입주하고자 하는 중소기

업의 건전한 육성 도모

(3) 설치년도 : 1995년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 중소기업육성기금의 효율적인 관리 운영으로 중소기업의 경쟁력 강화

(2) 2011년도 기금사업 개요   : 중소기업 경영안정자금, 아파트형공장 분양자금 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

14,112,281 1,001,228 1,857,909 △856,681 13,255,600

일반회계로부터의 전입금(출연금), 보조금, 이자수입 등 (2) 재원조성  :

○ 이차보전금 : 3억원이하 3%, 3억원초과~4억원이하 2.5%, (3) 지원기준  :

4억원초과~5억원이하 2% 지원

○ 청주시 선정 유망 중소기업의 경영안정자금 이차보전 비율은 일반업체보다

1% 범위 내에서 추가지원

 (4) 지원대상  : ○ 주된 사업장이 청주시에 소재한 중소기업으로「중소기업기본법」제2조 및

중소기업육성기금 설치 및 운용조례 제7조에 해당하는 업체중 벤처, 유망, 제조,

소프트웨어업체, 중소수출업체, 기술력이 있는 업체

○ 중소기업육성기금 설치 및 운용조례 제7조의 아파트형공장을 분양받아

입주하고자 하는 중소기업



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 중소기업육성기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 15,065,218 15,113,509 48,291 합   계 15,065,218 15,113,509 48,291

출 연 금 254,000 254,000 0 고유목적사업비 1,500,000 1,800,000 300,000

보 조 금 254,000 254,000 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 10,000,000 10,000,000 0

예 치 금 회 수 14,112,281 14,112,281 0 예 치 금 3,507,309 3,255,600 △251,709

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 444,937 493,228 48,291 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기  타  지  출 57,909 57,909 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 698,937 747,228 48,291

210 경상적세외수입 444,937 493,228 48,291

216 이자수입 444,937 493,228 48,291

216-01 공공예금이자수입 444,937 493,228 48,291

  493,228,000원 - 기정 444,937

  ,000원 =  48,291

  ◎정기예금 운용 및 이자수입(

  일부증)

수  입  합  계 15,065,218 15,113,509 48,291



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

일자리창출과 15,065,218 15,113,509 48,291

산업금융지원 15,065,218 15,113,509 48,291

중소기업 육성 기금 설치 및 운영 1,500,000 1,800,000 300,000

중소기업 육성 기금 설치 및 운영(중소기업육성기금) 1,500,000 1,800,000 300,000

중소기업경영안정자금 지원 1,500,000 1,800,000 300,000

307 민간이전 1,500,000 1,800,000 300,000

08  이차보전금 1,500,000 1,800,000 300,000300,000

  ◎이차보전금
1,800,000,000원 - 기정 1,500,000,000원  = 300,000

재무활동(일자리창출과) 13,565,218 13,313,509 △251,709

보전지출(중소기업육성기금) 3,565,218 3,313,509 △251,709

보전지출 3,565,218 3,313,509 △251,709

602 예치금 3,507,309 3,255,600 △251,709

01  예치금 3,507,309 3,255,600 △251,709△251,709

  ◎예치금 3,255,600

    ○시금고 예치
3,255,600,000원 - 기정 3,507,309,000원  = △251,709

지   출   합   계 15,065,218 15,113,509 48,291



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 19,663,341 9,000,000 0 0 6,957,611 0 3,705,730 0

2006년도 2,961,619 0 0 0 2,732,000 0 229,619 0

2007년도 4,096,694 0 0 0 3,937,798 0 158,896 0

2008년도 4,556,480 1,000,000 0 0 3,348,053 0 208,427 0

2009년도 1,085,927 0 53,000 0 565,983 0 466,944 0

2010년도 6,051,172 1,681,500 0 0 3,935,019 0 434,653 0

2011년도 1,001,228 254,000 254,000 0 0 0 493,228 0

계 39,416,461 11,935,500 307,000 0 21,476,464 0 5,697,497 0



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금

12,973,710 213,710 12,760,000 0 0 0 0 6,689,6312005년 까지

3,537,523 87,523 3,450,000 0 0 0 0 △575,9042006년도

5,180,620 710,620 4,470,000 0 0 0 0 △1,083,9262007년도

552,195 552,195 0 0 0 0 0 4,004,2852008년도

870,621 870,621 0 0 0 0 0 215,3062009년도

1,188,283 1,188,283 0 0 0 0 0 4,862,8892010년도

1,857,909 1,800,000 0 0 0 0 57,909 △856,6812011년도

26,160,861 5,422,952 20,680,000 0 0 0 57,909 13,255,600계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 중소기업육성기금 (단위:천원)

합계 9,249,392 14,112,281 13,255,600 △856,681

예치금 소계 9,249,392 14,112,281 3,255,600 △10,856,681

농협 9,249,392 14,112,281 3,255,600 △10,856,681

예탁금 소계 0 0 10,000,000 10,000,000

통합관리기
금

0 0 10,000,000 10,000,000



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 투자유치진흥기금

① 기금설치 개요

지방자치법 제142조, 투자유치촉진조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 국내·외 투자유치기업에 대한 보조금 지원

(3) 설치년도 : 2007년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 투자유치기업에 대한 각종 보조금지원 재원의 안정적 확보

(2) 2011년도 기금사업 개요   : ○ 국내·외 투자유치기업에 대한 각종 보조금 지원

○ 수도권 및 타 시·도의 기업이전시 국·도·시비 분담금 사전 확보

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,240,101 1,210,290 1,480,000 △269,710 4,970,391

일반회계로부터의 전입금(출연금), 이자수입 등 (2) 재원조성  :

국가의 재정자금 지원기준 및 투자유치촉진조례에 의거 (3) 지원기준  :

 (4) 지원대상  : 수도권 및 타 시·도 이전기업, 관내 증설 투자기업, 사업서비스업, 외국인 투자기업



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 투자유치진흥기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 6,459,391 6,450,391 △9,000 합   계 6,459,391 6,450,391 △9,000

출 연 금 257,250 257,250 0 고유목적사업비 1,959,391 1,480,000 △479,391

보 조 금 779,040 779,040 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,240,101 5,240,101 0 예 치 금 4,500,000 4,970,391 470,391

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 183,000 174,000 △9,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자유치진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 440,250 431,250 △9,000

210 경상적세외수입 183,000 174,000 △9,000

216 이자수입 183,000 174,000 △9,000

216-01 공공예금이자수입 183,000 174,000 △9,000

  174,000,000원 - 기정 183,000

  ,000원 =  △9,000

  ◎정기예금 운용 등 이자수입(

  일부감)

수  입  합  계 6,459,391 6,450,391 △9,000



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자유치진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

일자리창출과 6,459,391 6,450,391 △9,000

산업진흥ㆍ고도화 6,459,391 6,450,391 △9,000

친기업적 환경조성 및 기업유치 활동 강화 1,959,391 1,480,000 △479,391

투자유치진흥기금 운영(투자유치진흥기금) 1,959,391 1,480,000 △479,391

투자유치진흥기금 운영 1,959,391 1,480,000 △479,391

301 일반보상금 1,959,391 1,480,000 △479,391

12  기타보상금 1,959,391 1,480,000 △479,391△479,391

  ◎국내·외 투자유치기업 보조금 지원
1,480,000,000원 - 기정 1,959,391,000원  = △479,391

재무활동(일자리창출과) 4,500,000 4,970,391 470,391

보전지출(투자유치진흥기금) 4,500,000 4,970,391 470,391

보전지출(투자유치진흥기금) 4,500,000 4,970,391 470,391

602 예치금 4,500,000 4,970,391 470,391

01  예치금 4,500,000 4,970,391 470,391470,391

  ◎시금고 예치
4,970,391,000원 - 기정 4,500,000,000원  = 470,391

지   출   합   계 6,459,391 6,450,391 △9,000



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자유치진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2006년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2007년도 13,039,865 7,500,000 5,500,000 0 0 0 39,865 0

2008년도 15,125,557 5,950,000 8,850,000 0 0 0 325,557 0

2009년도 6,193,986 2,000,000 4,053,500 0 0 0 140,486 0

2010년도 8,865,250 8,185,250 0 0 0 0 130,195 549,805

2011년도 1,210,290 257,250 779,040 0 0 0 174,000 0

계 44,434,948 23,892,500 19,182,540 0 0 0 810,103 549,805



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자유치진흥기금

0 0 0 0 0 0 0 02005년 까지

0 0 0 0 0 0 0 02006년도

11,533,200 11,533,200 0 0 0 0 0 1,506,6652007년도

12,399,800 12,399,800 0 0 0 0 0 2,725,7572008년도

5,996,779 5,996,779 0 0 0 0 0 197,2072009년도

8,054,778 8,054,778 0 0 0 0 0 810,4722010년도

1,480,000 1,480,000 0 0 0 0 0 △269,7102011년도

39,464,557 39,464,557 0 0 0 0 0 4,970,391계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자유치진흥기금 (단위:천원)

합계 4,429,629 5,240,101 4,970,391 △269,710

예치금 소계 4,429,629 5,240,101 4,970,391 △269,710

농협 4,429,629 5,240,101 4,970,391 △269,710



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 저소득주민자녀 장학기금

① 기금설치 개요

지방자치법 제142조, 저소득주민자녀 장학금지급조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 저소득층 자활자립에 기여

(3) 설치년도 : 1991년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 저소득층 자활자립에 기여

(2) 2011년도 기금사업 개요   : 저소득주민자녀 장학금 지급

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,071,767 42,870 41,100 1,770 1,073,537

이자수입 등 (2) 재원조성  :

○ 대학 입학생 : 1,000천원 (3) 지원기준  :

○ 특별장학생 : 고교생 450천원, 중학생 300천원

○ 일반장학생 : 고교생 300천원, 중학생 200천원

 (4) 지원대상  : ○ 기초생활보장수급자 자녀중 학업성적이 우수한 중·고교생

○ 기초생활보장수급자 자녀중 학업성적이 특별히 우수한 대학 입학생



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 저소득주민자녀 장학기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 1,114,637 1,114,637 0 합   계 1,114,637 1,114,637 0

출 연 금 0 0 0 고유목적사업비 42,000 41,100 △900

보 조 금 0 0 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,071,767 1,071,767 0 예 치 금 1,072,637 1,073,537 900

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 42,870 42,870 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 전   체

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 저소득주민자녀 장학기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

주민복지과 1,114,637 1,114,637 0

사회복지일반 1,114,637 1,114,637 0

일반사회복지 추진 42,000 41,100 △900

저소득주민자녀장학기금(저소득주민자녀 장학기금) 42,000 41,100 △900

저소득주민자녀장학기금 42,000 41,100 △900

301 일반보상금 42,000 41,100 △900

02  장학금및학자금 42,000 41,100 △900△900

  ◎저소득주민자녀 장학금
41,100,000원 * 1회 - 기정 42,000,000원  = △900

재무활동(주민복지과) 1,072,637 1,073,537 900

보전지출(저소득주민자녀 장학기금) 1,072,637 1,073,537 900

저소득주민자녀 장학기금 1,072,637 1,073,537 900

602 예치금 1,072,637 1,073,537 900

01  예치금 1,072,637 1,073,537 900900

  ◎시금고 예치
1,073,537,000원 - 기정 1,072,637,000원  = 900

지   출   합   계 1,114,637 1,114,637 0



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 저소득주민자녀 장학기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 1,658,080 800,000 0 0 0 0 619,901 238,179

2006년도 39,758 0 0 0 0 0 39,758 0

2007년도 44,797 0 0 0 0 0 44,797 0

2008년도 50,365 0 0 0 0 0 50,365 0

2009년도 45,622 0 0 0 0 0 45,622 0

2010년도 40,395 0 0 0 0 0 40,395 0

2011년도 42,870 0 0 0 0 0 42,870 0

계 1,921,887 800,000 0 0 0 0 883,708 238,179



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 저소득주민자녀 장학기금

571,450 571,450 0 0 0 0 0 1,086,6302005년 까지

59,800 59,800 0 0 0 0 0 △20,0422006년도

39,800 39,800 0 0 0 0 0 4,9972007년도

50,300 50,300 0 0 0 0 0 652008년도

46,000 46,000 0 0 0 0 0 △3782009년도

39,900 39,900 0 0 0 0 0 4952010년도

41,100 41,100 0 0 0 0 0 1,7702011년도

848,350 848,350 0 0 0 0 0 1,073,537계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 저소득주민자녀 장학기금 (단위:천원)

합계 1,071,272 1,071,767 1,073,537 1,770

예치금 소계 1,071,272 1,071,767 1,073,537 1,770

농협 1,071,272 1,071,767 1,073,537 1,770



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 법률 제21조, 폐기물처리시설 설치

촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례, 폐기물처리시설 주민지원기금 운용조례

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 청주권광역소각시설 주변 영향지역 주민지원

(3) 설치년도 : 2007년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 광역소각장 주변 영향지역 지원

(2) 2011년도 기금사업 개요   : 광역소각장 주변 영향지역 주민의 피해의식 보상 및 지역발전 도모

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

0 489,324 489,324 0 0

일반회계로부터의 전입금(출연금) (2) 재원조성  :

○ 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 법률 시행령 제27조에 의한 지

원 결정사항

 (3) 지원기준  :

○ 주민지원협의체 운영 등에 필요한 경비

 (4) 지원대상  : 소각장 주변 영향지역 결정·고시지역 주민



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 509,324 489,324 △20,000 합   계 509,324 489,324 △20,000

출 연 금 481,800 461,800 △20,000 고유목적사업비 509,324 489,324 △20,000

보 조 금 0 0 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 0 0 0 예 치 금 0 0 0

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 0 0 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 27,524 27,524 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 509,324 489,324 △20,000

220 임시적세외수입 509,324 489,324 △20,000

224 전입금 481,800 461,800 △20,000

224-03 기타회계전입금 481,800 461,800 △20,000

  461,800,000원 - 기정 481,800

  ,000원 =  △20,000

  ◎일반회계 기금전입금(일부감

  )

수  입  합  계 509,324 489,324 △20,000



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

청소행정과 509,324 489,324 △20,000

폐기물 509,324 489,324 △20,000

위생적이고 친환경적인 안정소각 실현 509,324 489,324 △20,000

청주권광역소각시설 주민지원 기금(청주권광역소각시설 주민지원기금) 509,324 489,324 △20,000

청주권광역소각시설 주변영향지역 주민지원 509,324 489,324 △20,000

402 민간자본이전 449,324 429,324 △20,000

01  민간자본보조 449,324 429,324 △20,000△20,000

  ◎청주권광역소각시설 주변영향지역 주민지원
429,324,000원 - 기정 449,324,000원  = △20,000

지   출   합   계 509,324 489,324 △20,000



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2006년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2007년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2008년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 396,850 396,850 0 0 0 0 0 0

2011년도 489,324 461,800 0 0 0 0 0 27,524

계 886,174 858,650 0 0 0 0 0 27,524



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

0 0 0 0 0 0 0 02005년 까지

0 0 0 0 0 0 0 02006년도

0 0 0 0 0 0 0 02007년도

0 0 0 0 0 0 0 02008년도

0 0 0 0 0 0 0 02009년도

396,850 396,850 0 0 0 0 0 02010년도

489,324 489,324 0 0 0 0 0 02011년도

886,174 886,174 0 0 0 0 0 0계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : (단위:천원)

소계



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 식품진흥기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 식품위생 및 영양수준의 향상을 위한 사업수행에 필요한 재원확보

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 식품위생 및 국민영양수준 향상을 위함

(2) 2011년도 기금사업 개요   : ○ 식품위생에 관한 홍보사업으로 식품위생의 질적 향상 도모

○ 음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업

○ 남은 음식 재사용 금지 정착을 위한 사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,223,110 136,000 134,020 1,980 1,225,090

과징금수입, 이자수입 (2) 재원조성  :

식품안전 및 식중독 관련 홍보사업, 소비자 식품위생감시원의 교육활동 지원, 음식문화

개선 및 좋은식단 실천을 위한 사업 등

 (3) 지원기준  :

 (4) 지원대상  : 식품접객업, 식품제조가공업소, 집단급식소 등



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 1,459,110 1,359,110 △100,000 합   계 1,459,110 1,359,110 △100,000

출 연 금 0 0 0 고유목적사업비 336,000 134,020 △201,980

보 조 금 100,000 0 △100,000 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 1,100,000 1,100,000 0

예 치 금 회 수 1,223,110 1,223,110 0 예 치 금 23,110 125,090 101,980

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 36,000 36,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 100,000 100,000 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

500 보조금 100,000 0 △100,000

520 시,도비보조금등 100,000 0 △100,000

521 시·도비보조금등 100,000 0 △100,000

521-01 시·도비보조금등 100,000 0 △100,000

  0원 - 기정 100,000,000원 =  △100,000

  ◎삼겹살거리 조성

수  입  합  계 1,459,110 1,359,110 △100,000



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

위생안전과 1,459,110 1,359,110 △100,000

식품의약안전 1,459,110 1,359,110 △100,000

식품위생관리 336,000 134,020 △201,980

식품진흥기금 관리(식품진흥기금) 336,000 134,020 △201,980

모범음식점 관리 16,500 14,520 △1,980

201 일반운영비 16,500 14,520 △1,980

01  사무관리비 16,500 14,520 △1,980△1,980

  ◎모범음식점 인터넷시스템 유지 보수
1,210,000원 * 12월 - 기정 16,500,000원  = △1,980

삼겹살거리 조성사업 200,000 0 △200,000

301 일반보상금 50,000 0 △50,000

12  기타보상금 50,000 0 △50,000△50,000

  ◎음식점 위생수준 향상 및 서비스 향상 지원
0원 - 기정 50,000,000원  = △50,000

[도      △25,000]

[시      △25,000]

401 시설비및부대비 150,000 0 △150,000

01  시설비 150,000 0 △150,000△150,000

  ◎향토음식거리 조성 조형물 설치
0원 - 기정 100,000,000원  = △100,000

[도      △50,000]

[시      △50,000]

  ◎지주형 홍보 안내표지판 설치
0원 - 기정 10,000,000원  = △10,000

[도       △5,000]

[시       △5,000]

  ◎음식점과 조화된 아름다운 간판설치
0원 - 기정 40,000,000원  = △40,000

[도      △20,000]

[시      △20,000]

재무활동(위생안전과) 1,123,110 1,225,090 101,980

보전지출(식품진흥기금) 23,110 125,090 101,980



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

보전지출 23,110 125,090 101,980

602 예치금 23,110 125,090 101,980

01  예치금 23,110 125,090 101,980101,980

  ◎금융기관 예치
125,090,000원 - 기정 23,110,000원  = 101,980

지   출   합   계 1,459,110 1,359,110 △100,000



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 855,173 0 21,400 0 0 0 52,321 781,452

2006년도 205,220 0 0 0 0 0 22,300 182,920

2007년도 162,193 0 0 0 0 0 29,713 132,480

2008년도 131,684 0 0 0 0 0 36,571 95,113

2009년도 214,052 0 0 0 0 0 38,120 175,932

2010년도 201,587 0 0 0 0 0 35,879 165,708

2011년도 136,000 0 0 0 0 0 36,000 100,000

계 1,905,909 0 21,400 0 0 0 250,904 1,633,605



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

142,372 142,372 0 0 0 0 0 712,8012005년 까지

89,026 89,026 0 0 0 0 0 116,1942006년도

103,843 103,843 0 0 0 0 0 58,3502007년도

76,445 76,445 0 0 0 0 0 55,2392008년도

54,749 54,749 0 0 0 0 0 159,3032009년도

80,364 80,364 0 0 0 0 0 121,2232010년도

134,020 134,020 0 0 0 0 0 1,9802011년도

680,819 680,819 0 0 0 0 0 1,225,090계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금 (단위:천원)

합계 1,101,887 1,223,110 1,225,090 1,980

예치금 소계 1,101,887 1,223,110 125,090 △1,098,020

농협 1,101,887 1,223,110 125,090 △1,098,020

예탁금 소계 0 0 1,100,000 1,100,000

통합관리기
금

0 0 1,100,000 1,100,000



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

① 기금설치 개요

도시 및 주거환경정비법 제82조, 도시·주거환경 정비기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 도시· 주거환경정비사업의 원활한 추진 및 기금의 효율적인 관리·운영으로 정비사업의

 극대화

(3) 설치년도 : 2007년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : ○ 도시기능의 회복이 필요하거나 주거환경이 불량한 지역을 계획적으로

 정비하고, 노후·불량건축물을 효율적으로 개량하여 주거생활의 안정을

 도모

○ 정비사업에 소요되는 비용의 일부를 보조·융자를 통해 정비사업의 

원활한 추진 도모

(2) 2011년도 기금사업 개요   : ○ 도시·주거환경정비기금 설치 및 운용조례 제3조의 규정에 따른 정비

기금 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,000,027 31,000 0 31,000 1,031,027

일반회계로부터의 전입금(출연금), 이자수입 등 (2) 재원조성  :

기금운용심의위원회에서 심의·결정 (3) 지원기준  :

 (4) 지원대상  : 시장, 주택공사, 정비사업조합



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 1,031,027 1,031,027 0 합   계 1,031,027 1,031,027 0

출 연 금 0 0 0 고유목적사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 1,031,027 1,031,000 △27

예 치 금 회 수 1,000,027 1,000,027 0 예 치 금 0 27 27

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 31,000 31,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 전   체

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

도시재생과 1,031,027 1,031,027 0

지역및도시 1,031,027 1,031,027 0

재무활동(도시재생과) 1,031,027 1,031,027 0

보전지출(도시 및 주거환경 정비기금) 0 27 27

보전지출 0 27 27

602 예치금 0 27 27

01  예치금 0 27 2727

  ◎시금고 예치 27,000원 = 27

내부거래지출(도시 및 주거환경 정비기금) 1,031,027 1,031,000 △27

내부거래지출 1,031,027 1,031,000 △27

704 예탁금 1,031,027 1,031,000 △27

01  예탁금 1,031,027 1,031,000 △27△27

  ◎청주시 통합관리기금 예탁
1,031,000,000원 - 기정 1,031,027,000원  = △27

지   출   합   계 1,031,027 1,031,027 0



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2006년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2007년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2008년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 1,000,027 1,000,000 0 0 0 0 27 0

2011년도 31,000 0 0 0 0 0 31,000 0

계 1,031,027 1,000,000 0 0 0 0 31,027 0



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

0 0 0 0 0 0 0 02005년 까지

0 0 0 0 0 0 0 02006년도

0 0 0 0 0 0 0 02007년도

0 0 0 0 0 0 0 02008년도

0 0 0 0 0 0 0 02009년도

0 0 0 0 0 0 0 1,000,0272010년도

0 0 0 0 0 0 0 31,0002011년도

0 0 0 0 0 0 0 1,031,027계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금 (단위:천원)

합계 0 1,000,027 1,031,027 31,000

예치금 소계 0 1,000,027 27 △1,000,000

농협 0 1,000,027 27 △1,000,000

예탁금 소계 0 0 1,031,000 1,031,000

통합관리기
금

0 0 1,031,000 1,031,000



1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 재난관리기금 운용·관리 조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재난예방 및 응급복구사업의 안정적인 재원확보

(3) 설치년도 : 1996년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 재난예방을 위한 보수·정비 및 신속한 응급복구를 통한 재난위험 해소

(2) 2011년도 기금사업 개요   : ○ 재난 취약지역의 재난예방사업으로 재난피해 최소화

○ 재난발생시 신속한 응급복구로 피해확산 방지

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2010년도 말 

 현재액 ⓐ

2011년도 조성계획 2011년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

14,022,812 4,021,629 1,816,500 2,205,129 16,227,941

일반회계로부터의 전입금(출연금), 이자수입 등 (2) 재원조성  :

재난예방 및 응급복구사업 등 (3) 지원기준  :

 (4) 지원대상  : 재난사전대비 점검결과 시급히 보수 ·정비를 요하는 사업, 재난응급복구를 위한 비용, 

재난예방이나 경감을 위하여 필요한 연구용역사업 등



회계년도 : 2011년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 재난관리기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 기정액 수 입 액 증 감 항     목 기정액 지 출 액 증 감

합   계 16,961,441 18,044,441 1,083,000 합   계 16,961,441 18,044,441 1,083,000

출 연 금 931,564 2,014,564 1,083,000 고유목적사업비 2,019,250 1,816,500 △202,750

보 조 금 82,000 82,000 0 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금상환금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 14,022,812 14,022,812 0 예 치 금 14,942,191 16,227,941 1,285,750

예 수 금 0 0 0 차입원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 1,925,065 1,925,065 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 기정액 수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 2,856,629 3,939,629 1,083,000

220 임시적세외수입 931,564 2,014,564 1,083,000

224 전입금 931,564 2,014,564 1,083,000

224-03 기타회계전입금 931,564 2,014,564 1,083,000

  2,014,564,000원 - 기정 931,5

  64,000원 =  1,083,000

  ◎일반회계 기금전입금 증

수  입  합  계 16,961,441 18,044,441 1,083,000



(단위:천원)

회계연도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

재난관리과 16,961,441 18,044,441 1,083,000

재난방재ㆍ민방위 16,961,441 18,044,441 1,083,000

재해 및 재난 예방 2,019,250 1,816,500 △202,750

재난관리기금 사업(재난관리기금) 2,019,250 1,816,500 △202,750

재해 및 재난예방사업 추진 1,605,250 1,485,500 △119,750

201 일반운영비 150,000 125,000 △25,000

01  사무관리비 150,000 125,000 △25,000△25,000

  ◎재난예방 홍보사업
75,000,000원 - 기정 100,000,000원  = △25,000

401 시설비및부대비 1,055,250 968,500 △86,750

01  시설비 1,055,250 968,500 △86,750△86,750

  ◎재난대비 재해예방사업 888,500

    ○재난위험시설물 정비·보수공사
0원 - 기정 70,000,000원  = △70,000

    ○외남동 용수로 보수공사
192,000,000원 - 기정 225,000,000원  = △33,000

    ○주중동 용수로 보수공사
618,000,000원 - 기정 645,000,000원  = △27,000

    ○무심천 징검다리 보행자 진입통제 표지판 설

      치공사

0

    ○미호천 정북배수문 보수공사
8,500,000원 - 기정 10,000,000원  = △1,500

    ○무심천 위험경고 표지판 설치공사
50,000,000원 = 50,000

  ◎재난위험교량 유지관리사업 30,000

    ○석남천교 정밀안전진단 용역
10,000,000원 - 기정 11,550,000원  = △1,550

    ○신성교 정밀안전진단 용역
10,000,000원 - 기정 12,800,000원  = △2,800

    ○발산교 정밀안전진단 용역
10,000,000원 - 기정 10,900,000원  = △900

405 자산취득비 50,000 42,000 △8,000

01  자산및물품취득비 50,000 42,000 △8,000△8,000

  ◎제설장비 구입
42,000,000원 - 기정 50,000,000원  = △8,000



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 기정 지출액 지출액 비교증감

정상동 용배수로 보수공사 414,000 331,000 △83,000

401 시설비및부대비 414,000 331,000 △83,000

01  시설비 414,000 331,000 △83,000△83,000

  ◎정상동 용배수로 보수공사
331,000,000원 - 기정 414,000,000원  = △83,000

재무활동(재난관리과) 14,942,191 16,227,941 1,285,750

보전지출(재난관리기금) 14,942,191 16,227,941 1,285,750

보전지출 14,942,191 16,227,941 1,285,750

602 예치금 14,942,191 16,227,941 1,285,750

01  예치금 14,942,191 16,227,941 1,285,7501,285,750

  ◎시금고 예치
16,227,941,000원 - 기정 14,942,191,000원  = 1,285,750

지   출   합   계 16,961,441 18,044,441 1,083,000



(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 재난관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2005년 까지 10,414,530 8,638,552 110,000 0 0 0 1,665,978 0

2006년도 1,996,743 1,358,165 80,000 0 0 0 558,578 0

2007년도 2,091,957 1,458,963 125,000 0 0 0 507,994 0

2008년도 2,241,146 1,624,345 0 0 0 0 547,519 69,282

2009년도 1,927,280 1,713,000 116,000 0 0 0 98,280 0

2010년도 1,938,186 1,798,198 83,000 0 0 0 56,988 0

2011년도 4,021,629 2,014,564 82,000 0 0 0 1,925,065 0

계 24,631,471 18,605,787 596,000 0 0 0 5,360,402 69,282



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
고유목적

사업비
융자금

인력운영비 

및 기본경비

차입원리

금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 재난관리기금

1,353,425 1,353,425 0 0 0 0 0 9,061,1052005년 까지

557,556 557,556 0 0 0 0 0 1,439,1872006년도

493,529 493,529 0 0 0 0 0 1,598,4282007년도

1,007,681 1,007,681 0 0 0 0 0 1,233,4652008년도

1,444,499 1,444,499 0 0 0 0 0 482,7812009년도

1,730,340 1,730,340 0 0 0 0 0 207,8462010년도

1,816,500 1,816,500 0 0 0 0 0 2,205,1292011년도

8,403,530 8,403,530 0 0 0 0 0 16,227,941계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2009년도말현재액 2010년도말현재액ⓐ 2011년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계년도 : 2011년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 재난관리기금 (단위:천원)

합계 13,814,966 14,022,812 16,227,941 2,205,129

예치금 소계 13,814,966 14,022,812 16,227,941 2,205,129

농협 13,814,966 14,022,812 16,227,941 2,205,129
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